
1

Časopis spolku ARCUS – onko centrum, z.s. 2019/166

Vydává: ARCUS – onko centrum, z.s., Ješov 24, 783 24 Luká;
e-mail: jana.kozelska.arcus@email.cz; www.arcus-oc.org; mobil: 603 533 288.

Z OBSAHU: 
Přehled akcí v roce 2019

Program Mezinárodního onkologického kongresu 2019
Rekondičně edukační pobyty 2019

Zajímavé články

Z rekondičně edukačního pobytu v Harrachově



2

Harrachov – jízda na obnovené dráze

Dne 19. 9. 2019 proběhlo v prostorech Velkopřevorského paláce v Praze slavnost-
ní zahájení programu „Zdraví“ v rámci Fondů EHP 2014-2021. Zahajovací konference 
se zúčastnilo více než 100 zástupců zdravotnický organizací, státních institucí i nezisko-
vých a pacientských organizací. V průběhu konference představili zástupci Ministerstva 
financí a Ministerstva zdravotnictví zaměření a plánovaný harmonogram programu. Za-
zněly informace o podporovaných a plánovaných výzvách. Dále byly představeny tři 
předem definované projekty, které budou v rámci programu podpořeny. Účastníci kon-
ference byli též seznámeni s možnostmi a přínosy bilaterální spolupráce. Za ARCUS - OC 
se konference zúčastnila Jana Koželská.

Prezentace ze zahajovací konference naleznete na následující stránce:
https://www.eeagrants.cz/cs/programy/zdravi/aktuality/2019/zahajeni-programu-
-zdravi-2906



3

Milí čtenáři,
přinášíme Vám naše další číslo časopisu ARCUS. Velký dík patří všem dobrovolníkům, 
kteří nám nezištně pomáhají na našich akcích. Bez finanční spoluúčasti bychom nemoh-
li realizovat Edukační pacientský program ONKO z dotace Úřadu vlády a díky dotaci z 
MZ ČR se onkologičtí pacienti mohou vzdělávat a zvyšovat svoji fyzickou kondici na 
rekondičně edukačních pobytech v Karlových Varech, v Harrachově a na Jizerce v Ji-
zerských horách. Přála bych si, aby lidé, kteří se ocitli v onkologické léčbě, nemuseli vy-
nakládat své úsilí s hledáním finančních prostředků na zajištění léčby, jak je tomu v po-
slední době.                                                                           Jana Koželská, předsedkyně

Upozornění pro čtenáře:
 Kdo dosud nenahlásil e-mailovou adresu na jana.kozelska.arcus@email.cz , nechť tak 
učiní, aby pravidelně dostával informace o našich akcích.

Semináře a akce 2019
 Dne 4. února 2019 v České Lípě se uskutečnil seminář ke Světovému dni proti ra-
kovině, který pořádal spolek ARCUS - onko centrum, z.s. Ješov. Seminář se konal v Kul-
turním domě Crystal, kde v 1. patře v Jazzovém klubu pod názvem „U bílýho černocha“. 
Na semináři vystoupil lymfoterapeut Robert Zítko a Mgr. Gabriela Marečková předsta-
vila léčebnou metodu BEMER. Na semináři také vystoupila Jana Koželská, předsedkyně 
ARCUS – onko centrum, z.s., která 1. z naší republiky podepsala na Pařížské radnici před 
19 ti lety Pařížskou chartu proti rakovině.
 Mezinárodní unie proti rakovině UICC vyhlásila v roce 2000 čtvrtý únor za Svě-
tový den boje proti rakovině. Toho dne se při příležitosti prvního Světového summi-
tu proti rakovině v  prezidentském paláci sešla více než stovka zástupců vlád, nosite-
lů Nobelových cen, sdružení na obranu práv pacientů a organizací zapojených do 
výzkumu rakoviny a Jana Koželská má nezapomenutelné zážitky z  tohoto setkání. 
 Podepsáním Charty proti rakovině začala první mezinárodní kampaň proti této 
zákeřné nemoci v novém tisíciletí. Jejím cílem je zlepšit výzkum a léčbu nádorových 
onemocnění a pacientům na celém světě umožnit co největší informovanost a dostup-
nost léčby. „Světový den boje proti rakovině“ (World cancer day) už 19 let připomíná 
důležitost prevence a včasného zahájení kvalitní a moderní léčby. Současně apeluje na 
občany, aby společně pozvedli svůj hlas a usilovali o větší informovanost v oblasti pre-
vence nádorových onemocnění. Cílem je rovněž vyvinout tlak na vlády jednotlivých 
zemí, aby do boje proti rakovině investovaly potřebné finanční prostředky. 

Od 23. 3. do 30. 3. 2019 probě-
hl rekondičně edukační pobyt v 
Karlových Varech, součástí po-
bytu pro onkologické pacien-
ty byly také přednášky s ošetře-
ním od lymfoterapeuta Roberta 
Zítka a metodu BEMER  před-
stavila Mgr. Gabriela Marečko-
vá. Odborná garance MUDr. M. 
Wittnerová.



4

Dne 11. 4. 2019 se v Olomouci v nákupním centu Galerie Šantovka konal „Světový den 
zdraví“ kde ARCUS – onko centrum, z.s. mělo stánek s nácvikem samovyšetření prsu a 
další brožury. Foto Vladimír Vařeka.

Dne 27.4.2019 se Jana Koželská zúčastnila semináře APO v Praze na téma „Novinky ve 
fundraisingu“, který skvěle vedl Petr Machálek. Protože v sobotu bylo méně účastníků, 
tak jsme měli více času na praktický nácvik.

Dne 21. 5. 2019 proběhl tradičně v Čes-
ké Lípě Den zdraví od 14.00 hod. do 
17.00 hod. v přízemí kulturního centra 
Crystal v rámci akce „Veletrh zdravého ži-
votního stylu. 
U stánku ARCUS – onko centra, z.s. byla 
Jana Koželská s Mgr. Gabrielou Marečko-
vou a Miroslavem Papíkem, který měřil 
tlak přítomným návštěvníkům.

Dne 27.5.2019 od 17 hod. se kona-
lo v Nové budově Národního muzea, Vi-
nohradská 1, Praha 1 slavnostní udě-
lení Ceny Olgy Havlové, na kterou 

tradičně byla pozvaná Vý-
borem dobré vůle Nadace 
Olgy Havlové Jana Kožel-
ská, nositelka Ceny Olgy 
Havlové. 
V programu vystoupil také 
Brixiho akademický sou-
bor. Za ARCUS - OC se této 
akce zúčastnila také Ange-
la Svobodová a uprostřed 
na fotu z oceněných MUDr. 
Milena Černá.



5

Dne 29.5.2019 se konala tisková konference ke Světovému dni bez 
tabáku v Praze v Cafe Louvre, které se zúčastnila Jana Koželská na 
pozvání prof. MUDr. Vítězslava Kolka z FN Olomouc. Světový den 
bez tabáku je každoročně vyhlášen 31. května. Členské státy Svě-
tové zdravotnické organizace vytvořily světový den bez tabáku 
v roce 1987. Upíná pozornost na celosvětovou tabákovou epidemii 
a dává důraz na prevenci před tabákovým kouřem, který způsobu-
je onemocnění a smrt. Míří ke snížení 5,4 milionu mrtvých ročně celosvětově z problé-
mů v důsledku užívání tabáku, ať již formou přímého, či pasivního kouření.

Dne 4.6.2019 proběhl vedle hotelu Hilton v IBC v Praze v 7.patře na APO seminář na 
téma „Novinky v onkologii“, kde vystoupil MUDr. Dalibor Štambera, lymfoterapeut Ma-
rek Bednář, Mgr. Gabriela Marečková s přístrojem BEMER a další. Seminář vedla Jana Ko-
želská. 

Ve dnech 12. – 15.6.2019 se konala Mezinárodní konference v Praze „Reach to Re-
covery 2019“. Místem konání byl Clarion Congress hotel Prague, Freyova 33, Praha – Vy-
sočanská. Konference se zúčastnilo 100 českých a 150 zahraničních delegátek. Za AR-
CUS – onko centrum, z.s. se konference zúčastní Jana Koželská a Hana Kapková. 



6

Dne 20. 6. 2019 proběhl náš seminář 
v kongresovém sále v Olomouci na Kraj-
ském úřadu Olomouckého kraje ve spo-
lupráci s  Národní radou osob se zdra-
votním postižením Olomouckého kraje. 
Mezi přednášejícími byl i Robert Zítko, 
lymfoterapeut z Prahy. Na semináři byla 
také dávána brožura „Péče o lymfedém“, 
kterou připravila MUDr. Milena Witt-
nerová z  Lymfocentra z  Karlových Varů 
právě s  Robertem Zítkem. Dobrými ra-
dami a praktickou ukázkou bazálního 
ošetření lymfatického systému tak ne-
jenom onkologičtí pacienti mohou lépe 
pečovat o lymfu ale také si zvyšovat svo-
ji imunitu. 

Dne 19. 8. 2019 jsme se v Olomouci v 
chrámu Neposkvrněného Početí Pan-
ny Marie rozloučili při nejsvětější obě-
ti s Mgr. Milanem Langerem, který ze-
mřel ve středu 7. srpna 2019. Milan 
byl členem předsednictva NRZP ČR. 
Milan se nedávno vypravil na pouť do 
Santiaga de Compostela. Pan Mgr. Mi-
lan Langer byl od dětství zdravotně 
postižený a měl bohaté zkušenosti s 
problematikou zdravotního postižení.  
Takové osobnosti, jako byl pan Mgr. 
Milan Langer, se těžko nahrazují.  



7

Mezinárodní onkologický kongres ve Znojmo
Realizátor vzdělávací aktivity: ARCUS – onko centrum, z.s. a TC Medicus o. p. s. 

Místo konání: Loucký klášter, Znojmo 
Termín: 4.-5. října 2019 
Prezident kongresu: MUDr. Dalibor Štambera, tajemník kongresu: MUDr. Milan Vantuch 
Za ARCUS – onko centrum, z.s.: Jana Koželská, předsedkyně, Nositelka Ceny Olgy Havlo-
vé. Moderátor: Ing. Barbora Štamberová, PhD. 

Program kongresu: 

Pátek 4.10.2019
  9.00 registrace 
10.00 oficiální zahájení 
10.10–10.30 Jana Koželská, (ČR): Programy pro onkologické pacienty
10.30–10.50 MUDr. Dalibor Štambera, MBA,(ČR): Novinky v medicíně ekonomické mož-

nosti 
10.50–11.20 Ing. Zdeněk Kabátek  (ČR): Novinky v oblasti „centrové terapie“ v onkologii   
11.20–11.50 doc. MUDr. Vuk Fait , CSc.(ČR): Současné trendy v chirurgii karcinomu prsu.

12.00 –12.45   oběd 

12.45–13.00 MUDr Eva Buriánková, (ČR): Přínos PET/CT v diagnostice karcinomu prsu.
13.00–13.20 MUDr.  Kateřina Spáčilová(ČR): Intervenční metody v mammodiagnostice.
13.20–13.40 RNDr. Ondřej Májek, Ph.D., (ČR): Epidemiologie a hodnocení screeningu kar-

cinomu prsu.                          
13.40–14.10 prof. MUDr. Jan Žaloudík, CSc., (ČR): Onkologické registry
14.10–14.30 prof. MUDr. Věra Adámková, CSc., (ČR): Vzácné nádory srdce, kazuistika 
14.30–15.00 MUDr. Pavol Lukačko (SR): Zabezpečenie kvality v brachyterapii

15.00–15.20 coffee break 

15.20- 15.40 prim. MUDr. David Zogala PhD. (ČR): Fluciklovin PET/CT u Ca prostaty
15.40 -16.00 doc. MUDr. Pavel Koranda PhD. (ČR): Diferencované karcinomy štítné žlázy 

–    incidence a terapie
16.00 -16.30 prim. MUDr. Lucia Kaliská PhD. (ČR): Cholin PET/CT u Ca prostaty                        
16.30–16.55 prof. MUDr. Eva Králíková, CSc. (ČR): Dilema kolem nikotinu 
16.55–17.30 prof. MUDr. Pavel Pafko, DrSc. (ČR): Eutanazie a interrupce
17.30–18.00 prof. MUDr. Pavel Šlampa, CSc. (ČR): Jak je velké riziko sekundárních nádorů 

po ozáření?
18.00–18.20    MUDr. Richard Pikner, Ph.D. (ČR): Osteoporóza u onkologických pacientů

Sobota 5. 10. 2019 
  9.00–9.30 MUDr. Michael Vít, Ph.D., Pavel Urban, Vladimíra Lipšová, Martin Žofka-

(ČR): Profesionální a environmentální expozice azbestu, jak dál v minimali-
zaci tohoto azbestového  karcinogenního rizika

  9.30–9.50 prof. MUDr. Luboš Petruželka, CSc., (ČR): Imunoterapie karcinomů plic – 
současné možnosti a limity

 9.50–10.10 prof. MUDr. Vladimír Študent, Ph.D.(ČR): Moderní trendy v diagnostice a léč-
bě karcinomu prostaty 



8

10.10–10.35  prof. MUDr. Vlastimil Válek, Ph.D. (ČR): Je reálný přínos PET-MR v některých    
                         indikacích?
10.35–10.50 Prim. MUDr. Andrej Vondrák, MUDr. Jozef Kubinyi, Ph.D., FEBNM (SR): 
                         Nové obzory NM v  radionuklidovej terapii – špecifické rádiofarmaká, 

teragnostika, alfa žiariče.

10.50–11.00 přestávka - coffe break 

11.00–11.20 MUDr. Martin Štěpán (ČR): Specifika anestézie onkologicky nemocných.
11.20- 11.45 MUDr. Alžběta Molnárová(SR): 10r brachyterapie karcinómu prostaty na 

Slovensku
11.45–12.30 Jana Koželská a MUDr. Dalibor Štambera: Závěrečná diskuse, zakončení 

kongresu, předání certifikátů

Kontakty: www.arcus-oc.org, e-mail: arcus.onko@email.cz, 
Jana Koželská mobil: 603533288

Pořadatel si vyhrazuje právo změny programu.
Organizátoři kongresu:
 

Přehled rekondičně vzdělávacích pobytů v roce 2019 
z dotace MZ ČR

Místo Termín VS
Karlovy Vary, Sanatorium Kriváň – nebyl dotován 23. 03. – 30. 03. 2019 1
Harrachov, Hotel INN 01. 09. – 08. 09.2 019 2
Hotel Jizerka 4, Kořenov, Jizerské hory 08. 10. - 15. 10. 2019 3
Karlovy Vary, Sanatorium Kriváň 25. 10. - 01. 11. 2019 4
Harrachov, Hotel INN 03. 11. - 10. 11. 2019 5

Rezervace pobytů v roce 2019 je na základě zaplacené zálohy ve výši 2100 Kč , VS Vaše 
rodné číslo. Specifický symbol podle vybraného pobytu.na účet ARCUS - onko centrum, 
z.s. , . FIO BANKA Olomouc: 2700226536/2010. V případě neúčasti tato záloha propa-
dá. Pokud si zajistíte náhradníka, je storno poplatek 200 Kč a částka 1900 Kč se Vám vra-
cí. Bližší informace podá Jana Koželská.

Benefiční akce venkovní areál Olše 
v Července u Litovle 20. 7. 2019
Tradiční benefiční akce Rockové léto proběhla ve ven-
kovním  areálu  Olše v Července  u Litovle   v sobotu 
dne  20. 7. 2019. Zájemci zde mohli využít zdarma   sta-
nování a areálu již od pátku. Akce začala již ve 13,00 hod. 
V programu vystoupily kapely: Kapela ORTEL, Headfire, 
RIMORTIS, MENHIR, Penzistor, Alžběta, Absolut Dea-
fers, Motorband a Adversarios - ohnivá show.



9

1 1 4

300
Třistakorun

ARCUS  - onko centrum, z.s.
Ješov 24
783 24 Luká

2700226536/2010

0379

ARCUS - onko centrum, z.s.
Ješov 24
783 24 Luká

3 0 0

2 7 0 0 2 2 6 5 3 6

2 0 1 0

0 3 7 9

ARCUS – onko centrum, z.s.
Adresa: Ješov 24, 783 24 Luká
Bankovní spojení: FIO Banka: 2700226536/2010
Předsedkyně: Jana Koželská
Mobil: 603 533 288  T-Mobile
E-mail:  jana.kozelska.arcus@email.cz
Webové stránky: http://www.arcus-oc.org
Přihlášky na kongres:    arcus.onko@email.cz

ARCUS – onko centrum, z.s., Informační místo Česká Lípa, Liberecký kraj
Adresa:  Žižkova 231, 470 06 Česká Lípa
E-mail:  arcus.onko@email.cz
Kontaktní jméno:  Anna Koželská
Mobil:  728 246 429

ARCUS – onko centrum, z.s., Informační místo Znojmo, Jihomoravský kraj
Adresa: Nemocnice Znojmo p.o., MUDr. Jana Janského 11, 669 02 Znojmo
Kontaktní jméno: Jarmila Ducká, mobil: 728 916 783 (9.00–12.00 a 14.00–19.00)
E-mail: duckajarmila@seznam.cz
Kontaktní jméno: Marie Čechová, mobil: 737 847 078 (16.00–18.00)
E-mail: mj.cechovi@seznam.cz 
Webové stránky: http://www.arcus-oc.org
Hodiny pro veřejnost: Úterý 14.00 až 17.00

Lymfocentrum Karlovy Vary, Karlovarský kraj
MUDr. Milena Wittnerová, Východní 16, 360 20 Karlovy Vary, telefon: 353 225 060

Členské příspěvky. Od 1. 1. 2008 je minimální roční členský příspěvek 300 Kč. Úhradu členského 
příspěvku doporučujeme provést bankovním příkazem výhradně na náš níže uvedený účet, kdy 
variabilním symbolem je rodné číslo člena. Bankovní spojení ARCUS – onko centra, z.s.: 

Fio banka číslo účtu: 2700226536 kód banky 2010.
Platbu členského příspěvku můžete také provést složenkou viz vzor:



10

Dárci, kteří nás podpořili v roce 2019
Seznamy dárců jsou podle jednotlivých benefičních akcí a kongresu také na 
www.arcus-oc.org.

Dárci a partneři 2019
Úřad vlády České republiky a Vládní výbor pro zdravotně postižené občany

Ministerstvo zdravotnictví ČR
Obecní úřad Červenka

  

JEŽEK SOFTWARE s.r.o.
a další, kteří nechtěli být zveřejněni nebo jsou uvedeni u jednotlivých akcí.

Dárci benefiční akce 20. 7. 2019 Červenka u Litovle
Kapela ORTEL,Headfire, RIMORTIS, MENHIR, Penzistor, Alžběta, Absolut Deafers,
Motorband a Adversarios - ohnivá show, Obec Červenka, NICKNACK s.r.o. Brno,

Pivovar Černá hora, BEAR EUROPE s.r.o. Praha, SUQESTO s.r.o. Olomouc,
Fontána Kroměříž, Uničovská pekárna, MADE Group, ZD Újezd u Uničova,

Catering K. Kupková Uničov, Jan Vavrda Červenka, Makovec a.s. – maso, uzeniny,
VRTAL Olomouc, PRIMA PACK Olomouc, Ludvík 21, SDH Uničov, Zelenina Pešek, dob-
rovolníci ARCUS – OC, ZD Ludmírov, OSA, Jednota Zábřeh- Coop Loštice, Pavel Surma, 

Tetování Ševčíková, Heineken, PESTAN, Alibona Litovel,
Rakovský minipivovar, Jaromír Drábek.

  

Mediální partneři:
Pavel Surma, IC Olomouc Horní náměstí, TIC Litovel, www nejlepší adresa,

Furtovník.cz, Hudební knihovna.

Těmto patří poděkování i dalším všem dobrovolníkům,
kteří nechtěli být zveřejněni, za pomoc formou služeb a za materiální pomoc.

Na poskytnuté dary a příspěvky vystavíme pro daňové účely potvrzení či darovací smlouvy.

Prodejny DIANA BRNO
Prodejna protetických pomůcek pro ženy po ablaci mammy má adresu:
Obilní trh 11, Brno.
Chtěly bychom vás informovat o zvýšení příspěvku na paruky po chemoterapii u pojiš-
ťovny VZP a OZP (Oborová zdravotní pojišťovna), které budou pacientům po chemote-
rapii hradit příspěvky na paruky až 3 tisíce. Do srpna dostávali 1000 korun klienti všech 
pojišťoven, tento příspěvek byl však zrušen. 
Více zde:
https://www.blesk.cz/clanek/zpravy-politika/617111/pojistovny-zvysuji-prispe-
vky-pacienti-po-chemoterapii-dostanou-na-paruky-3-tisice.html



11

0 3 0 0

ARCUS – OBČASNÍK spolku ARCUS – onko centrum, z. s.;                                  ISSN: 2464-8043
Vydavatel: ARCUS – onko centrum, z. s., Ješov 24, 783 24 Luká 
Mobil: 603 533 288. E-mail: jana.kozelska.arcus@email.cz. 
Webové stránky: www.arcus-oc.org. 
Tisk:  Tiskárna Křupka Mohelnice.    Uzávěrka: 27. 9. 2019.  Náklad 500 kusů.
Určeno pro interní potřebu ARCUS–onko centra, z. s. Ješov.
Tento časopis vyšel v rámci projektu Edukační pacientský program ONKO, který je reali-
zován  za finanční podpory Úřadu vlády České republiky a Vládního výboru pro zdravot-
ně postižené. 

 Dne 25. 9. 2019 NRZP Olomouckého kraje  na Krajském shromáždění zvolila Janu 
Koželskou. 



12

Z benefiční akce v Července


